PELA TRANSPARÊNCIA E BOA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS.

Av. Domingos Camerlingo Caló, nº 2.300 – Loteamento Domingos Garcia – CEP 19.905-136 – Ourinhos/SP

Tel: (14) 3322 3092 - E-mail: ourinhos@osbrasil.org.br
1

Ofício n° 009/2019                                                                           Ourinhos/SP, 28 de janeiro de 2019.

À Senhora
Siméia Cardoso Ribeiro
Diretora Presidente do IPMO – Ourinhos SP

Assunto: Solicitação de Participação da Equipe do OSBO em Reuniões do IPMO

 O OBSERVATÓRIO SOCIAL DO BRASIL - OURINHOS1, vem por meio
deste solicitar de V. S.a., a participação de membros da Equipe desta, nas reuniões que ocorrerão
no dia 29 do corrente mês, sendo:

 Comitê Gestor de Investimento: Reunião Ordinária, dia 29/01/2019
às 14 horas;

 Conselho Administração: Reunião Ordinária, dia 29/01/2019 às 15
horas;

 Bem como demais Reuniões Ordinárias e Extraordinários que venham
ocorrer futuramente no IPMO.

 Vale ressaltar que a transparência na administração pública, tem
como núcleo jurídico, o Princípio da Transparência, previsto constitucionalmente no caput do
artigo 37.

Reiteramos que temos como objetivo exercer o controle social, a fim de

garantir a qualidade na aplicação dos recursos públicos, principal atividade exercida pelo
Observatório Social do Brasil – Ourinhos.

Atenciosamente,

Euríco Aparecido Rodrigues
Presidente: Observatório Social do Brasil – Ourinhos

1 O Observatório Social do Brasil - Ourinhos é uma organização não governamental, sem fins econômicos, que no exercício da

cidadania tem como missão o controle social e o acompanhamento dos gastos públicos, a fim de garantir a qualidade de sua

aplicação, prerrogativas estas previstas no artigo 5º, inciso XXXIII e XXXIV, da Constituição Federal.